
 

REGIONE PIEMONTE BU49S2 09/12/2021 
 

Codice A1805B 
D.D. 19 novembre 2021, n. 3417 
L.R. 54/1975 - Parziale rettifica della Determinazione Dirigenziale n.4303 del 17/12/2019- 
Interventi di manutenzione idraulica dei corsi d'acqua di competenza regionale - 
Manutenzione idraulica Rio Largo - contributo ¿ 20.000,00. Baldissero d'Alba. 
 

 

ATTO DD 3417/A1805B/2021 DEL 19/11/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 54/1975 - Parziale rettifica della Determinazione Dirigenziale n.4303 del 
17/12/2019- Interventi di manutenzione idraulica dei corsi d’acqua di competenza 
regionale - Manutenzione idraulica Rio Largo – contributo € 20.000,00. Baldissero 
d’Alba. 
 

La L.R. n. 54/75 finanzia annualmente interventi di sistemazione idrogeologica, idraulica-forestale 
e di manutenzione dei corsi d’acqua di competenza regionale. 
 
Con determinazione dirigenziale n 4303 del 17/12/2019 è stato approvato per l’anno 2019 il 
programma degli interventi di sistemazione idrogeologica e di manutenzione dei corsi d’acqua di 
competenza regionale ai sensi della L.R. n. 54/75, impegnando la spesa sul capitolo n. 
228576/2020/21. 
 
Nel suddetto programma è stato previsto, tra gli altri, l’intervento di “Manutenzione idraulica Rio 
Largo” in Comune di Baldissero d’Alba (CN) per l’importo di € 20.000,00 riportato nell’allegato A) 
della suddetta determinazione dirigenziale n.4303 del 17/12/2019 con la quale è stato anche 
concesso, tra gli altri, il contributo all’Amministrazione comunale di Baldissero d’Alba (CN) per la 
gestione dei lavori in argomento ed impegnate le risorse previste sull'anno 2020 con Imp. 
3137/2020. 
 
Considerato che con nota prot. n. 1660 del 05/06/2020, l’Ente gestore ha comunicato che ritiene 
poco efficace un intervento di manutenzione idraulica del Rio Largo con il solo contributo in 
oggetto e, invece, di primaria importanza intervenire con una manutenzione idraulica con 
risagomatura dell’alveo di deflusso del Rio Aprato, in attesa di una progettazione più completa per 
la successiva realizzazione di un più robusto intervento di ripristino della difesa spondale del Rio 
Largo. 
 
Vista la nota prot. n. 43045 del 17/09/2021 , con cui il Settore Tecnico di Cuneo esprime parere 
tecnico favorevole alla suddetta richiesta di devoluzione del contributo di € 20.000,00 concesso per 
lavori di "Manutenzione idraulica Rio Largo”; a favore di "Manutenzione idraulica rio Aprato" 
anche in considerazione del fatto che il Comune ha emesso ordinanza Sindacale n.7 del 17/08/2021, 



 

relativa al ripristino delle condizioni di sicurezza per il deflusso del Rio Aprato nella omonima 
località. 
 
Evidenziata quindi l’opportunità di convertire il finanziamento concesso da "Manutenzione 
idraulica Rio Largo” a “Manutenzione idraulica Rio Aprato”. 
 
In ragione di tali considerazioni, si rende necessario rettificare parzialmente il suddetto allegato A) 
facente parte integrante della determinazione dirigenziale n. 4303 del 17/12/2019 , individuando 
quale oggetto del finanziamento in questione i lavori di "Manutenzione idraulica Rio Aprato”. 
 
Tutto ciò premesso. 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• LL.RR. n. 54/75 e n. 18/84. 

• D.D. n 4303 del 17/12/2019 

• L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali". 

• L.R. n. 7/2001: "Ordinamento contabile della Regione Piemonte". 

• L.R. n.8/2021 "Bilancio di previsione finanziaria 2021/2023". 
 

DETERMINA  
• Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
• Di rettificare parzialmente l’allegato A) della determinazione dirigenziale n 4303 del 17/12/2019, 

individuando quale oggetto dei lavori relativi al Comune di Baldissero d’Alba (CN) da 
"Manutenzione idraulica Rio Largo” a "Manutenzione idraulica Rio Aprato”. 

• Di mantenere quant’altro stabilito con la determinazione dirigenziale n. 4303 del 17/12/2019.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
Sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente, le informazioni già 
pubblicate, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del d.lgs. 33/2013, relativamente alla d.d. n 4303 del 17/12/2019, 
saranno integrate da apposita comunicazione riguardante le modifiche di cui al presente 
provvedimento. 
 
Il funzionario estensore: 
arch. Adolfo Melignano 
 
Il coordinatore d'area: 
ing. Mario Porpiglia 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


